

M A T Ī Š Ī

PAGASTA
PADOMES
INFORMATĪVAIS
IZDEVUMS

2003 .gada marts

Nr.75.

INFORMĀCIJA PAGASTA IEDZĪVOTĀJIEM

Ar 2003. gada 6. martu ir stājušies spēkā MK noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni un pabalsta apmēru garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai.

Latvijas republikas MK 25.02.2003. noteikumi Nr.95 "Par garantēto minimālo ienākumu (GMI) līmeni un pabalsta apmēru GMI līmeņa nodrošināšanai" nosaka, ka līdz 2003. gada 31. decembrim GMI līmenis vienai personai ir Ls 15.00 mēnesī. Tas nozīmē, ka ikviena ģimene, kuras ienākumi uz katru ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 15.00 Ls, var saņemt materiālu palīdzību.

Lai saņemtu pabalstu garantētā minimālā ienākumu (GMI) līmeņa nodrošināšanai, ģimenei (personai) jāvērsas pašvaldībā, kuras teritorijā tā ir pierakstīta un

- = jāiesniedz *iesniegums* piešķirt pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai;
- = jāiesniedz noteikta parauga iztikas līdzekļu *deklarācija* un *izziņa* par iesniedzēja un ar viņu kopā dzīvojošo personu gūtajiem ienākumiem un materiālo stāvokli;
- = jāpiekrīt dzīves vietas pārbaudei;
- = jānoslēdz vienošanās par pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai saņēmēju *līdzdarbības pienākumiem*.

Lai saņemtu pabalstu, līdzdarbības pienākumi ir jāpilda *visiem pilngadīgajiem ģimenes locekļiem*, kuri nestrādā algotu darbu. Līdzdarbības pienākumus katrai personai nosaka sociālais darbinieks. Piemēram – reģistrēšanās Nodarbinātības Valsts Dienestā; iesaistīšanās algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos; pārkvalifikācijas kursu apmeklēšana; iesaistīšanās rehabilitācijas pasākumos; sava dārza iekopšana u.c.

Iztikas līdzekļu deklarācijā pabalsta pieprasītājam ir jāuzrāda *visu ģimenes locekļu*

- = ienākumi no algota darba – par pēdējiem 3 mēnešiem;
- = ienākumi no saimnieciskās darbības – par pēdējiem 12 mēnešiem;
- = autoratlīdzība vai honorārs – par pēdējiem 12 mēnešiem;
- = pensijas, pabalsti, stipendijas un uzturnaudas - par pēdējiem 3 mēnešiem;
- = ienākumi no nekustamās mantas nomas (īres) - par pēdējiem 12 mēnešiem;
- = ienākumi no kustamās mantas nomas - par pēdējiem 12 mēnešiem;
- = pēdējo 12 mēnešu laikā saņemtie dāvinājumi, mantojumi dividendes un laimesti;
- = atsevišķi dzīvojoša laulātā sniegtais materiālais atbalsts ģimenei - par pēdējiem 12 mēnešiem.

Ja ienākumi uz vienu cilvēku mēnesī nepārsniedz **35.00 Ls**, ģimene atzīstama par *trūcīgu* un var saņemt *trūcīgas ģimenes izziņu*, kuru uzrādot var saņemt dažādus atvieglojumus, piemēram, tiek samazināta maksa par ārstēšanos slimnīcā.

Sīkāku informāciju par pabalsta saņemšanas kārtību un par trūcīgas ģimenes statusa piešķiršanu Jūs variet uzzināt pagasta padomē pie sekretāres Ilzes Zariņas (Tālr.: 54634)

Pagasta padomes Attīstības daļas vadītājs Armīns Senkāns informē

Projektam „Burtnieku ezera un apkārtnes ekoloģiskā stāvokļa, rekreācijas un uzņēmējdarbības vides uzlabošana” iespējams saņemt finansējumu izpētes fāzei no tikko izsludinātās Baltijas jūras reģiona kooperācijas programmas. Projekta partneris būs no Igaunijas – Vīlandes apgabala valsts pārvalde (līdzīgs veidojums mūsu Valmieras rajona padomei). Galvenā aktivitāte projektā - izpēte rajona mērogā 18 pašvaldībām (kanalizācijas apakšprojektā) un 21 pašvaldībai (ūdensapgādes projektā), lai sagatavotu tehniski – ekonomisko pamatojumu, investīciju programmu un projekta pieteikumu Eiropas reģionālajam fondam minēto apakšprojektu realizācijai.

Pašreiz Matīšu pagasta teritorijai svarīgs projekts ir arī „Tūrisma attīstības epicentrs Latvijas – Igaunijas pierobežas reģionā” – notiek informācijas precizēšana par iespējamiem tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, informācijas zīmju saturu, apjomu un izvietojumu, info stenda saturu un novietojumu. Turpinās arī apmācības uzņēmējiem, kuri saistīti ar tūrisma pakalpojumu sniegšanu.

Nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības programmas (NUAP) dāvinātās naudas jeb Granti jau beigušies, un tas notika kādās divās – trijās nedēļās, jo katram rajonam tika iedoti tikai 50000 Ls, t.i., kādiem 5-10 projektiem. Turpmāk projektus pieņems rindā, bet naudas varētu būt tikai nākošā gadā. Savukārt kredītiem naudu joprojām dod, taču to var dabūt jebkurā bankā uz 8-9% gadā. Kredīti tiek izsniegti projektu finansēšanai sekojošās jomās: rūpniecība, sadzīves, tūrisma, atpūtas un citi pakalpojumi (izņemot tirdzniecību un finansu starpniecību), būvniecība, amatniecība, datortehnikas komplektācija, programnodrošinājums, akvakultūra, medniecība, mototransporta ražošana, kuģu būve un remonts, uzņēmuma pievedceļu uzlabošana, ūdensapgādes sistēmu ierīkošana un uzlabošana, energoapgādes sistēmu ierīkošana un uzlabošana, ainavas uzlabošana, graustu demontāža vai rekonstrukcija, pamesto vai neizmantoto lauksaimniecības zemju izmantošana nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības vajadzībām (izņemot apmežošanu), apkārtējās vides labiekārtošana uzņēmējdarbības vajadzībām.

Tomēr, ja kāds vēlas startēt uz kredītu un nav pietiekošs ķīlas nodrošinājums, varu palīdzēt sastādīt biznesa plānu. Par konsultācijām un palīdzību Jums nav jāmaksā. **Par NUAP jautājumiem pieņemšu trešdienās un piektdienās, taču ieteicams iepriekš sazvānīt pa tālruni 54634.**

Gudrais Zālamans ir teicis:

Sauss kumoss pieticīgā mierā ir labāks nekā pilns nams ar gaļu, bet kopā ar rāšanos un nesaskaņām. Gudrs kalps valdīs pār laiskiem mantiniekiem un sadalīs starp brāļiem mantojumu. Kā uguns sudrabu un kausējamā krāsns zeltu, tā Tas Kungs pārbauda sirdis.

Priekšsēdētāja sleja:

Vēlos sniegt informāciju par izmaiņām SAPARD programmā, jo tas var interesēt gan zemniekus, gan citus uzņēmējus un pagasta padomi. Var teikt, ka SAPARD naudu varēs iegūt vieglāk. Lauku atbalsta dienests informē, ka tūlī būs iespējams pieteikties uz infrastruktūras atbalsta projektiem lauku ceļiem, elektroapgādei un ūdensapgādei ar 10% līdzfinansējumu no pašvaldības puses vai arī 25% no privātpersonas vai uzņēmuma puses ceļiem, kas paredzēti koplietošanai un 50% ceļiem, kas nav koplietošanas. Tas ir ļoti izdevīgi, jo īpaši pašvaldībām. Pagasti savus ceļus sakārtot nespēja, tāpēc, ka tas ir dārgi un līdz šim neviena atbalsta programma nefinansēja pagastu ceļus. Tagad tas būs iespējams. Nepieciešams izvērtēt, kādus pagastam piederošus ceļus vajadzētu remontēt vai mainīt seguma veidu.

Pagasta padomes sēdē tika lemts par atbalstu sabiedriskajām organizācijām, kuru juridiskā adrese ir Matīšu pagastā. Šogad Baltijas – Amerikas partnerattiecību programma (BAPP) izsludina konkursu pašvaldībām, kuras savā 2003.gada budžetā ir paredzējusi piešķirt līdzekļus NVO un interešu grupu atbalstam atklāta konkursa ietvaros. Ja Matīšu pagasta padomes projekta pieteikums BAPP tiks apstiprināts, tad iespējams saņemt dāvinātu naudu no USD 3000 – 10000.

Padomes sēdē tika nolemts piedalīties arī pamatskolas ēdināšanas bloka renovācijas projektā, kuru varētu finansēt no Valsts Investīciju programmas, aptuvenās projekta izmaksas varētu būt 40000 līdz 60000 Ls. Līdzfinansējums 20% - 8000 līdz 12000 Ls. Pamatskolas ēdināšanas bloks neatbilst ne Eiropas direktīvu prasībām skolas virtuvēm, ne arī Latvijas normatīvajām prasībām. Iecerēts ēdināšanas bloku pārveidot atbilstoši prasībām, ierīkojot arī kafejnīcu.

POPIELA Matīšu pamatskolā

Svētā Valentīna dienā Matīšu pamatskolā notika jau gadskārtējais pasākums POPIELA. Šim pasākumam skolēni gatavojas laicīgi, bet, lai noskaidrotu, kurš ir pielicis vairāk pūļu sava priekšnesuma sagatavošanā, bija nepieciešama žūrija. Žūrijas darbs ir atbildīgs un grūts, jo ir jānoskaidro veiksmīgākais priekšnesums. Šoreiz tās sastāvā bija: Matīšu pamatskolas mūzikas skolotāja Laura Riekstiņa, karatē treneris Mareks Kocuba, SIA "Vārpa" pārstāve Ginta Rode un robežsargs Aivars Riba. Kā vienmēr, pirms un pēc šāda veida pasākumiem, virmoja dažādas kaislības arī viedokļi par priekšnesumu kvalitāti bija atšķirīgi. Tādēļ žūrijas sastāvs katru gadu mainās un par savu simpātiju varēja nobalsot arī skatītāji. Mums visiem kopā (vecākiem un bērniem) jāiemācās pieņemt žūrijas lēmums.

Mēs varējām redzēt sešpadsmit priekšnesumus. Pirmo vietu ieguva *Arvila Lavinja* – palaidnīgā meitene, kurai patīk hokejs, basketbols un skeitbords. Šīs meitenes lomā iejutās **5. klases skolniece Ginta Bergmane**, viņa izpildīja dziesmu "*Sk8er boy*". Viņai palīdzēja **5. klases skolnieks Toms Kazaks un 6. klases skolniece Klinta Oliņa**.

Otrā vieta grupai no Anglijas "*M – Pack*", kura izpildīja dziesmu "*My ding a ling*". Grupā dzied dīdžejs Bobo un četras meitenes. Priekšnesumu parādīja **4. klases skolniece Lilita Narņicka un 2. klases skolniece Madara Narņicka, Kristīne Devjatņikova, Linda Balaško un Karīna Brīnuma**.

Trešā vieta grupai "*Fors*" ar dziesmu "*Ты меня не отпускай*". Šo priekšnesumu parādīja **9. klases meitenes Gita Balode un Ivita Plaude un 6. klases skolniece Klinta Oliņa**.

Par skatītāju simpātiju kļuva *Kristīna Agilera* ar dziesmu "*Dirrty*". Lai gan dziedātāja reizēm tiek nosodīta par pārāk nepiedienīgu uzstāšanās veidu, tomēr pusaudžiem viņa patīk un viņi jūsmo par Kristīnas mūziku. Kristīnas un pārējo grupas meiteņu lomās centās iejusties **7. klases meitenes Aiga Neļķe un Jevgenija Rogočeva un 8. klases skolniece Santa Balaško un Līva Apsīte**.

Par pārsteiguma balvām paldies SIA "Vārpa" īpašniekiem Dacei un Dainim Moderniekiem, "noslēpumainajam" sponsoram no vecāku vidus un Matīšu pamatskolas kolektīvam.

Direktora vietniece ārpusstundu darbā Agnese Valpētere

SKOLAS BIBLIOTĒKA PATEICAS VISIEM **DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA** TRADĪCIJU ATBALSTĪTĀJIEM, KURI VAI NU DĀVINĀJA GRĀMATAS SKOLAS BIBLIOTĒKAI, VAI ATBALSTĪJA BIBLIOTĒKU AR NAUDAS ZIEDOJUMU.

Bibliotēkas aicinājumam atsaucās: 2.kl. – 17, 3.kl. – 2, 4.kl. – 3, 5.kl. – 12, 6.kl. – 1, 8.kl. – 2, 9.kl. – 11 skolēni, kā arī 4 skolotājas.

Protams, paldies arī skolēnu vecākiem, jo arī viņi tādējādi piedalījās šai atbalsta akcijā. Ceru, ka turpmāk dāvinātāju pulks būs vēl kuplāks!

Pavisam skolas bibliotēkai tika uzdāvinātas **40** grāmatas un LVL **11.88**. Bibliotēkas jaunieguvumus var aplūkot izstādē skolas bibliotēkā.

Skolas bibliotekāre: D. Alsīņa

Jautra ģimeņu pēcpusdiena Matīšu pamatskolā.

Skolā organizētā vecāku nedēļa noslēdzās sestdien, 8.martā ar ģimeņu sporta pēcpusdienu. Skolotājus patīkami pārsteidza bērnu un vecāku lielā atsaucība, jo sestdienu sportiskā garā bija nolēmušas pavadīt 25 ģimenes jeb 87 sacensību dalībnieki. Sportot vēlējās gan mazi, gan lieli, bet jo īpašs prieks mums bija par sportiskajām vecmāmiņām, kas ne tikai juta līdz, bet arī pašas iesaistījās sporta aktivitātēs. Protams, mūs arī iepriecināja tās ģimenes, kuras ieradās "pilnā sastāvā", jo mūsu vēlme bija, lai šī diena būtu kā jauks ģimenes kopā pabūšanas brīdis, jo šādu brīžu mūsu bērniem diemžēl ikdienā pietrūkst.

Katram komandas dalībniekam bija ne tikai jāskrien, jālec, jāmet, bet arī jācenšas parādīt savu erudīciju, minot krustvārdu mīklu un sacenšoties spēlē ar datoru.

Sacensību noslēgumā visus gaidīja silta tēja un pīrādziņi. Tiesneši, izvērtējot sacensību rezultātus, centās noteikt draudzīgāko, erudītāko, jautrāko, veiklāko, precīzāko ģimenes komandu. Katra ģimene tika pie diploma un nelielas balvas. Bet mums šķiet, ka lielākā balva bija tās dažas stundas, kuras mēs pavadījām visi kopā draudzīgā noskaņā.

Savās pārdomās par šo dienu dalījās Dina FARNASTE

Bibliotēkas ziņas.

Matīšu pagasta bibliotēka sadarbībā ar Matīšu pamatskolu un pagasta kultūras namu organizē tikšanos ar pazīstamu bērnu dzejoļu un pasaku autori

MĀRU CIELĒNU un mākslinieci **LIGITU LINMEIERI**.

Pasākums notiks **2. aprīlī** (izcilā dāņu rakstnieka H.K. Andersena dzimšanas dienā) **plkst. 13.00 skolas zālē.**

Līdz **2.04.** skolā notiek pasaku konkurss, kura ietvaros 1. – 9.kl. skolēni raksta pasaku un noformē to. Radošāko un interesantāk ilustrēto pasaku autori tiks apbalvoti ar grāmatām. Konkursu organizē pagasta bibliotekāre, kultūras nama vadītāja, vērtē skolas latviešu valodas skolotājas. Pasakas tiks vērtētas pa klašu grupām: 1.kl., 2.,3.kl., 4.,5.kl.; 6.,7.kl.; 8.,9.kl.

Uz pasākumu laipni aicināti visu vecumu lasītāji- bērni,vecāki, vecvecāki.

Matīšu pag. bibliotēkas vadītāja A.Zalte

Izskanējis konkurss “Matīšu cālis- 2003.”

5.augustā skolas zālē atkal sanāca un dziesmiņas dziedāja mazie cāļi konkursā “Matīšu cālis – 2003”. Konkurssā piedalījās pavisam 21 cālēns. Visi cālēni dziedāja skaisti, bet kā jau konkursā, bija arī žūrija, kurai bija jāizvērtē, kurš cālis dzied vis-vis-vislabāk. Bērni startēja divās grupās- piecgadīgie un sešgadīgie. “Matīšu cālis- 2003” ir **Rūta Grūbe** (piecgadīgo grupā), kura startēs tālāk arī rajona konkursā Valmierā. bet sešgadīgo grupā “cāļa” titulu ieguva **Liene Dobenberga**. Šogad skatītāji bija vienisprātis ar žūriju, jo arī skatītāju simpātiju ieguva Rūta Grūbe. Protams konkurss bija jauks un visi cālēni saņēma diplomus un balvas par kurām jāpateicas konkursa atbalstītājiem: z/s “Lelles”, z/s “Bērziņas”, z/s “Lauri”, Matīšu aptiekai, tirgotavai “Ričs”, Matīšu pagastam un pamatskolai. Paldies visiem par sapratni un atbalstu.

Rotaļu grupas skolotāja Mairita Švagre

Tad, kad pelēkās dienas
sevi pieteikt sāk
Un kad tumši mākoņi
gaišās debesis
pārvērst nāk-
Es mēdzu skaitīt
dzīves mirkļus gaišākos,
Ko sava mūža
varavīksnē dzīvojot
atceros.

SVEICAM MATĪŠU PAGASTA IEDZĪVOTĀJUS JUBILEJĀS!

Mariju Ādamsoni	75 gados
Māru Ādamsoni	60 gados
Izoldi Baldiņu	75 gados
Alfrēdu Baldiņu	75 gados
Melāniju Cauni	70 gados
Mildu Priedīti	80 gados
Vilmu Zeltīti Grūbi	75 gados

***** ***** *****

MATĪŠU Sv.MATEJA BAZNĪCĀ

23.martā plkst.13.00

DRAUDZES SAPULCE

***** ***** *****

PAGASTA IEDZĪVOTĀJI

nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņi
2003.gadam:

- 2003.gada 31.marts;
- 2003.gada 15.maijs;
- 2003.gada 15.augusts;
- 2003.gada 17.novembris

UZMANĪBU!

Straujiem soļiem tuvojas pavasaris – Lieldienas. Sāksim domāt un posties gadskārtējai mājamatniecības darbu izstādei. Pārskatīsim savus krājumus,kāds vēl var paspēt kaut ko izgatavot, izšūt vai iztamborēt. Aicinām izstādē piedalīties arī bērnus un jauniešus.

Domājiet arī par to, ko es varētu šajā izstādē pārdot citiem. Lai Jums veicas!

28.martā plkst.19.00

Matīšu kultūras namā uz tikšanos aicinu visas sabiedriskās organizācijas “Dzintare” dalībnieces, dāmu klubiņa dalībnieces, kā arī visas pārējās sievietes- interesentes, uz sarunu par dažādām turpmākās darbības aktualitātēm.

25.martā plkst.14.00

Matīšu pagastā pie Piemiņas akmens
**KOMUNISTISKĀ TERORA UPURU PIEMIŅAS
DIENAI VELTĪTS PIEMIŅAS PASĀKUMS**

28.martā plkst.21

Matīšu kultūras namā

Hi –hop mūzikas grupa no Valmieras
“**Newhay Dimm**” rīkos grupas jaunā albūma prezentāciju- koncertu, diskotēku. /Grupa atvainojas par pasākuma pārcelšanu no 15.marta, jo aizkavējās albūma izdošana./

***** ***** *****

**IEPĒRK PĀRTIKAS KARTUPEĻUS PAR
IZDEVĪGĀM CENĀM
TEL. 9598238; 9641257**